Dicendum igitur est mulieri alleganti viri impotentiam transacto bimestri à matrimonio contracto, & copula attenuata adiuentiam denegandam esse, non quidem absolute, sed quoque triennium transeat, quia presumitur verum non dicere, siquidem ita sero proclamauit. Cetero enim, & in patuo tempore (aie Pontifex) scire potuit, si secum vir coire posset. Excede tamen nisi persigna certa, & evidencia, vel verofimiliter evidenter impotentiam se offerat probare; tunc enim triennium expectandum non est, sed statim audiari debet, quia cessar falsitas presumptio, in qua decisio Pontificis nitebatur, ut pluribus comprobata Sanchez lib. 7. dict. 109. num. 3. Gutierrez. cap. 110. num. 20. Notanter

Punct. XIV. §. VIII. & IX.

167

dixi transacto bimestri à matrimonio contracto, & copula attenuata. Nam est lex regia 6 tit. 8. part. 4. solum vincum mensum concedat, standum est decisioni cap. 1. de frigidis. & maleficiis, bimonthre concedentis. Hoc autem bimonthre computandum est die, quo vir post matrimonium contractum copulam intentauit, ut colligitur ex dicto cap., dum eam rationem scrotinae proclamationis reddit, quod cito mulier nosse posset, an vir secum coire posset; hoc namque nullo modo scire potuerit, nisi vir copulam intentasset. Ergo à tempore natus copula, & attenuata bimonthre computandum est, ut recte Gloss. in fin. verbo quod autem, in fine 33. q. 1. Et in cap. laudabilem, verbo celebrati de frigidis, & maleficiis. Et ibi Iunior. & Hostiensis. statim in princ. Anton. de Butrio, p. 10. Alexand. de Neuio num. 10. Sanchez. lib. 7. dict. 109. num. 4. Gutierrez. cap. 120. num. 19. Transacto autem triennio conceditur mulieri audience, tametsi per signa dubia impotentiam probare intenterit, iuxta Textum in cap. fraternitatis. Et cap. fin. de frigidis, & maleficiis. Sieque huiusmodi. Textus qui videbantur oppositi conciliari Sanchez. dicta dict. 109. num. 14. cui adheret Gutierrez. cap. 120. num. 27.

Quoad coniugem impotentem attinet, si periculum incontinentia timeat, nisi dissolutio nem matrimonij procuret, receperum à Doctoribus est reclamare posse, eo quod tunc nequerat cum coniuge simul habitare, tametsi ut sororem habere. Quod si predictum periculum absit (quod raro contingit) distinguendum est, si tempore contractus matrimonij suam impotentiam ignorauit optimè reclamare potest, ne cogatur onera matrimonij sustinere, vxorēmque ales, uti colligatur ex cap. 1. de frigidis, & maleficiis. ubi vir propriam frigiditudinem allegavit. Et idem est si impedimentum se teneat ex parte feminam, eo quod absque periculo corporali nequit apte reddi viri congregatu reclamare potest, ne viro tanquam capitū subiiciatur, cum tamen caput non sit. At si tempore contracti matrimonij sue impotentiam conscius fuerit, neque renuere conjugi potente separationem procurare, quia ratione deceptionis facta, & iniuria irrogata, videatur obligatio sustinere omnia onera matrimonij sustinendi: sicut haec omnia docet Sylvestris. verb. Matrimonium 8. q. 16. dicto 1. Sanchez pluribus relatis dict. 114. num. & seqq. Gutierrez. de matr. cap. 121. num. 13.